

İran'ın Yahudi Varlığına Attığı Füzelerle Teyit Edilen Gerçekler!

Haber:

İran gâsıp varlığa insansız hava araçları ve füzeler fırlatıyor.

Yorum:

İran'ın gâsıp varlığın üzerine füzelerini ve insansız hava araçlarını fırlatmasının ardından bölge görüşler, analizler ve yorumlarla ateşe verildi; burada, İran rejimi tarafının bu eyleminin siyasi analizini tercih etme sadedinde değilim, ancak ilgili bazı gerçekleri gözlemlemek ve ortaya çıkarmak istiyorum.

Başlangıçta İran'ın, saldırının Katar, Türkiye ve İsviçre üzerinden gerçekleştirilmesinin planlandığı günden önce Amerika'yı bilgilendirdiği ve Amerika'nın da Türkiye aracılığıyla saldırının açıkça tanımlanmış sınırlar içinde kalmasını talep eden bir mesajla yanıt verdiği bir sır değildir ve öyle de oldu! Bu da İran'ın, en azından Amerika'nın bölgedeki konumunu, onun bölgenin efendisi olduğunu, ondan izin alınması ve niyetleri ve eylemleri hakkında onun bilgilendirilmesi gerektiğini onayladığını teyit ediyor! En azından dedim; çünkü İran'ın gerçeği, onun ilk müşdidinin bir Fransız uçağıyla Tahran'a gelişinden bu yana Amerika'nın yörüngesinde dönmektedir!

İran, Birleşmiş Milletler misyonu aracılığıyla hızlı bir şekilde şunu duyurdu: "İran'ın askeri harekâtı, Siyonist rejimin Şam'daki diplomatik binalarımıza yönelik saldırganlığına bir yanıt olarak gerçekleşmiştir. Artık mesele sona ermiş sayılabilir ancak Siyonist rejim başka bir hata yaparsa İran'ın tepkisi çok daha sert olacaktır."

İnsansız hava araçlarının ve füzelerin fırlatılmasının ardından uzun ve yavaş yolculuğunda Ürdün Hava Kuvvetleri'nin uçakları aşağılık ve utanç verici bir eylemle bunlara karşı koymak için harekete geçti; ancak hakikatte bu, köken, strateji, hedef ve kader koşullarında Yahudi varlığına katılan ve katılmaya devam eden bir rejim için hiç şaşırtıcı değildir! Nitekim bazı medya kuruluşları (Yedioth Ahronoth ve Dış Politika), Ürdün Hava Kuvvetlerinin, İran'ın insansız hava araçları ve füzelerine karşı koymak için Ürdün hava sahasını Yahudi varlığının savaşılarına açtığını ortaya çıkardı!

Mesele sadece Ürdün rejimiyle sınırlı değildir; zira İbrani kanalı "Kan" şunu aktardı; "birkaç dost Arap ülkesi bize İran'ın insansız hava araçlarına meydan okumaya hazır olduklarına dair mesajlar göndermiştir." Ayrıca, İran füzelerinin ve insansız hava araçlarının fırlatılması sırasında Amerika, Fransa ve İngiltere, Ürdün ve Suriye hava sahasında bunları engellemeye katıldı.

Eylemler ve gerçeklikler, Yahudi varlığının, sömürgeci kafir Batı tarafından ortaya çıkarılan sömürgeci bir implant olduğu ve onu kendi elleriyle ve bölge rejimlerinden yandaşlarının elleriyle gözetmeye ve korumaya çalıştığı gerçeğini ortaya koyuyor ve teyit ediyor.

Saldırının ardından bölge halkının İran'ın füze saldırısına ilişkin görüşleri ve tutumları hem olumlu hem de olumsuz olarak farklılık ve çelişkiler gösterse de herkesin Yahudi varlığına zarar verilmesini ve ortadan kaldırılmasını bekleyip gözettiği açıktır.

Yani yukarıdaki sözlerin ve gerçeklerin özeti şudur:

1- Amerika'nın başını çektiği sömürgeci kâfir Batı, İslam ümmetinin birincil düşmanı olup gâsıp varlık da sadece onun uzantılarından ve ileri üslerinden biridir.

2- İran da dahil olmak üzere bölge, Amerikan hareket kurallarına göre disipline ediliyor.

3- Gaspçı varlık, rejimler tarafından gözbebeği gibi korunuyor!

4- Müslümanlar, Amerika'ya, gaspçı varlığa ve muhafız rejimlerine karşı öfke ile temayüz etmektedirler.

Bu gerçekleri bilinçli bir şekilde idrak etmek ve bunlara azı dişlerle sımsıkı sarılmak, şüphesiz ümmetin, şerî bir sistem ve Amerika'ya, onun takipçilerine ve atıklarına karşı koymak için ciddi bir şekilde çalışan muhlis bir yöneticiyle yeni bir varlığın kurulması yönünde kurtuluşa ve köklü değişime yönelmesine katkı sağlayacaktır.